1

臺南市政府客家事務委員會

113年度第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：113年 6月 28日上午 10時

貳、地點：永華市政中心 6樓北側 B會議室

參、主席：黎代理主任委員燕玉

肆、出席、列席人員：如簽到表。               紀錄：黃宇含

伍、主席宣布開會並致詞：略。

陸、前次會議紀錄確認：略。

柒、工作報告：略。

捌、討論事項。

案由一：114年性別預算，提請討論。

委員發言紀要

(一)呂委員明蓁：

1、建議在例行性業務中融入性平推廣，或是進行宣導時融入

性別議題，即可列計為性別預算，性別預算的呈現將更豐

富。

2、營隊活動中，若是提供一定比例的名額，讓弱勢家庭的女

性學員減免活動費，可列入性別預算。

3、伯公照護站實施計畫中，如有辦理銀髮族婦女的保健宣導、

高齡長者的防治數位性暴力或數位詐騙宣導，可列計為性

別運算。

4、性別友善廁所可列入第二類「綱領類」之 2-6「打造具性

別觀點的環境空間與科技創新」此項，也可以評估製作具

客家色彩、創新的客家文化會館廁所標誌設計。

5、有關第四類「性平法令類」性別預算編列，113 年 3 月 8

日新版性平三法，包括《性別平等教育法》、《性別平等工

作法》及《性騷擾防治法》正式實施，《性別平等工作法》

如何保障客家女性在職場的安全，或《跟蹤騷擾防制法》

2

內容等，可以規劃宣導。

6、提供客屬社團開設課程及辦理活動的經費，可列入性別預

算。

(二)性別平等辦公室鍾執行秘書依恬：

114年性別預算「2024凝視與傾聽：多元族群影展」請確認辦

理年度，如 2025年擬辦理請填入 2-7項。

決議：

(一)請各科自既有業務檢視，並將各類相關的性平推廣融入其中，

並依委員及性平辦意見修正性別預算編列情形表。

(二)伯公生慶典請納入第二類「綱領類」2-3之「消除性別刻板印

象、偏見與歧視」。

(三)114年度將辦理客家文化會館空間改造，本年度已進行規劃設

計作業，並刻正申請客家委員會補助經費，從性別平等的角度

去推廣友善設施及性別友善廁所，如獲核准，預計一併辦理性

別影響評估作業。

案由二：本會 113 年「性別統計及性別分析」辦理情形報告。

委員發言紀要：

(一)黎召集人燕玉：

1、 依據統計結果，伯公照護站活動參與人次中，女性比男性多，

也許照護站安排的活動對男性吸引力較小，而長者身體健朗

程度，也會影響參與意願。

2、 本市 5 個客屬協會皆有針對樂齡學習，於客家文化會館開設

相關活動及課程，並有薪傳師帶領，將持續推動。

(二)呂委員明蓁：

1、 於伯公照護站活動中加入 AI或是手機實作相關課程，可能有

利於提高男性參與人次。

2、 本市南區喜樹國小設有樂齡中心，若以客家文化為主題、設

計課程，於樂齡中心或樂齡大學課程中推廣，可以增進大眾

3

認識客家文化或接觸客語的機會。

3、 臺南市不如屏東縣及高雄市有客家聚落，但可以打造較有象

徵性的地標，例如客家文化會館附近。

決議：除了量的分析外，希望日後對於質的部分也持續提升，安排

不分性別皆可以參與的活動，讓參與人員受平等對待與照

護。

玖、臨時動議：無。

拾、外聘委員、性別平等辦公室建議及分享：

(一)呂委員明蓁：

1、 客家文化中有諸多性別議題，有傳統也有突破，建議日後辦

理小旅行可以調整名稱為「伯公伯婆小旅行」，提升女性參與

意象。

2、 於伯公生祝壽儀典活動安排女性擔任主祭官，是很大的突破，

給予肯定。

3、 臺南市客家族群人口數雖然不多，但實際上有就是不能少，

誠如 SDGs(2030永續發展目標)揭示的原則，基於人權的作為，

一個都不能少。建議可以設立目標，建置客家文化會館為永

續發展的基地，利用本市客家文化會館介紹在臺南的客家族

群，例如策展。從 1972 年聯合國大會宣布 1975 年為「婦女

十年」，到 1979 年聯合國大會通過「消除對婦女一切形式歧

視公約」（CEDAW），1995 年落實「性別主流化」策略，起初

從希望提升女性地位、讓女性增能，到推展性別平權、提升

女性地位，讓女性在社會中被看見，相當重要。

4、 感謝客委會關注到參與人民團體事務的性別比例，鼓勵客屬

社團理、監事的組成朝向「任一性別比例不少於三分之一」

的方向推動。

5、 建議持續推動性平電影院及多元族群影展。

6、 客家女性很傑出，可以找尋客家文化傳統中的女性典範，為

4

臺南市客委會寫歷史。客委會是迷你的小單位，但從事這麼

多性平相關業務，予以肯定。

7、 《客家基本法》明文規定客語為國家語言，建議課程教材可

以結合教育局，一起重視國家語言發展；辦理文化觀光旅遊

性質活動，建議可以設立客家路線，例如將台南市客家文化

會館、南瀛客家文化會館列入路線中的景點之一。

(二)性別平等辦公室鍾執行秘書依恬：

1、 請每年至少辦理 1場性別平等基礎或進階課程，性別平等(意

識)課程需辦理前評估機關人員需求，辦理後有學習回饋；

CEDAW課程：辦理前測、後測，並詳細說明測驗結果。

2、 營造性別友善環境-客語志工臨櫃服務請加入服務人次，以利

呈現量化資料。

3、 消除性別刻板印象與偏見政策措施如為「首次」由女性主管

擔任主祭官，建議凸顯「首次」之重要性，以表示突破傳統。

4、 消除性別刻板印象與偏見政策措施-本市客屬團體理、監事之

組成朝向「任一性別比例三分之一」值得肯定，並請追蹤人

數情況，有助於未來相關資料及成效展現。

5、 CEDAW宣導成果展現良好，請繼續保持。

6、 性別影響評估請於年底前完成第 4部分。

決議：

(一)有關性平業務推廣之軟體部分，本會將持續倡導族群主流化理

念，於 114年展演相關議題，亦會讓客家文化會館成為性別平

等或族群主流的永續發展基地、進行開展。而紙風車劇團將於

本市展出，第一場次表演更以客語展現；硬體的部分，今年度

將辦理客家文化會館性別友善廁所空間規劃與修繕，在軟體持

續精進新以及硬體更新之下，期待臺南客家未來會更好。

(二)有關本市客語推廣，113年度委託 8所幼兒園辦理幼兒客家語

言文化推廣計畫，本府教育局則辦理客語生活學校補助計畫，

5

另 6 月 29 日辦理幼幼客語闖通關活動，讓幼兒及學童學習客

語。學習語言是多一種能力，對於溝通能力或對外人脈拓展皆

具助益，本府將持續努力推廣客語。

拾壹、散會：上午 10時 50分。